CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 60/2024

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS PARA A DIREÇÃO E
COLABORADORES DA INDÚSTRIA ELÉTRICA MARANGONI MARETTI LTDA,
PELOS 80 ANOS DE FUNDAÇÃO, COMPLETADOS DIA 17 DE MARÇO DE 2024.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS
PARA A DIREÇÃO E COLABORADORES DA INDÚSTRIA ELÉTRICA MARANGONI
MARETTI LTDA, PELOS 80 ANOS DE FUNDAÇÃO, COMPLETADOS DIA 17 DE
MARÇO DE 2024.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 de março de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

Justificação
Em 1940 o Sr. José Marangoni iniciava uma pequena oficina de reforma de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
53

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
4:

40
 -

 M
8F

R
-7

8Z
7-

X
85

W
-0

79
4

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

aparelhos eletromecânicos (geradores, motores, transformadores, etc.).

Devido à Segunda Guerra Mundial, as importações de transformadores se

tornaram difíceis, o que levou as Companhias de Eletricidade da região a solicitarem

de José Marangoni a sua fabricação. Ele por sua vez, com a com a ajuda de Ângela

Maria, sua irmã, e através de seus estudos e projetos, executaram os primeiros

transformadores em 1944 (ano que historicamente utilizamos como fundação).

Em março de 1957 foi constituído a Indústria e Comércio de Aparelhos

eletromecânicos Marangoni Ltda., cuja linha de produtos era: transformadores,

para-raios de alta e baixa tensão, chaves desligadoras de alta tensão e varas de

manobras.

Nos anos 60 a empresa alcançou um significativo crescimento, expandindo a

capacidade produtiva de todos os seus produtos.

Em 1967 a razão social foi alterada para Indústria Elétrica Marangoni Maretti

Ltda., quando alguns colaboradores mais antigos foram incluídos como sócios da

empresa.

Durante os anos 70 a linha de produtos foi aumentada com a inclusão de

radiadores e válvulas de vedação, assim como, a linha de transformadores especiais

foi ativada, a seco, de aterramento, em óleo silicone, etc. A partir de setembro de 1979

a Indústria Elétrica Brown Boveri S/A passou a fazer parte da sociedade com a

aquisição de 30% do capital da Marangoni.

Em março de 1981 foi inaugurada a Unidade II construída em amplo terreno

localizado no Parque Industrial de Mogi Mirim, destinando-se à fabricação de produtos

de caldeiraria leve, média e pesada.

Em 1987, com a fusão da Brown Boveri com a ASEA, formando o grupo

sueco/suíço ABB, a Marangoni passou a fazer parte da maior empresa mundial do

ramo eletromecânico.

No ano de 1991 a Marangoni adquiriu a participação da ABB em seu capital

social e voltou a ser uma indústria 100% nacional.

A partir de julho de 1999 a Marangoni passou a ser uma empresa multinacional,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
53

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
4:

40
 -

 M
8F

R
-7

8Z
7-

X
85

W
-0

79
4

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

criando na Colômbia a Marangoni/Andina ao comprar da Siemens/Colômbia a empresa

Metal mecânica Vulcano, abrindo amplas perspectivas na ampliação do mercado com

as empresas da América Latina.

Em 2002 buscando ampliar as relações comerciais com o mercado Europeu,

abre uma nova fábrica em Zagreb, Croácia.

Em setembro/2005 foram finalizadas as atividades da Marangoni-Andina

Colômbia, pois a mesma foi vendida para a empresa SIEMENS.

Devido a expertise adquirida e percebendo a necessidade de alguns clientes,

juntamente com a vontade de fornecer novas soluções e modernização, em 2007 a

Marangoni abre a sua linha de serviços de galvanização que é um processo

metalúrgico onde peças em aço carbono ou ferro fundido são imergidos em um tanque

com zinco fundido e linha de defensas metálicas, produto este destinado a segurança

viária na estradas e rodovias.

Nos de 2008 foi implementada a fábrica de tintas, e em 2010 iniciou-se o

processo de fabricação de tubos.

Em março/2011 foram finalizadas as atividades da Marangoni em Zagreb,

Croácia, devido à crise Europeia que se perdurava desde 2008.

No final de 2012 ocorreu o fechamento da fábrica de Caldeiraria pesada devido

volatilidade do mercado.

No entanto, apesar das adversidades a Marangoni sempre pensou em expandir

seus negócios e através da sua visão de futuro, em 08/2012 abriu sua Joint Venture

em parceria com a Empresa alemã Meiser, cuja qual é conhecida como a maior

fabricante e grades de piso da Europa. Sendo assim, surgiu a Marangoni Meiser Pisos

Metálicos Ltda, atuando em toda a América do Sul, oferecendo os produtos de grade

de piso, auxiliando e fornecendo soluções de projetos para os clientes.

Um dos grandes marcos da Marangoni Meiser, entre muitos outros, foi fornecer

as grades para projetos como a revitalização da Ponte Hercílio Luz, cartão postal de

em Florianópolis (SC) e Skyglass na cidade de Canela (RS).

Nos anos que se vinham, a Marangoni pensando em seu avanço, diversificou

ainda mais a sua gama de produtos como iniciar a fabricação de eletrodutos em 2014

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
53

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
4:

40
 -

 M
8F

R
-7

8Z
7-

X
85

W
-0

79
4

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

e sistemas de medição em 2016. No entanto, como na vida existem as probabilidades

de tentativas com acertos e erros, o mundo empresarial gira na mesma proporção o

que fez com que a viabilização desses produtos não atingisse o seu ápice, fazendo

deste ato uma grande experiência para o ciclo empresarial.

Mas se engana quem pensa que a Marangoni parou de inovar. Em 2018, em

uma linha totalmente diferente e inovadora, a Marangoni lança a FACED, sendo este

um aplicativo para pagamento através de reconhecimento facial, que perdurou até o

ano de 2023 e neste mesmo ano a Marangoni traz um novo produto, conhecido por

Mosqitter, cujo qual é um dispositivo que atrai e elimina diversos tipos de pernilongos,

sem agredir o meio ambiente.

E assim temos a nossa Marangoni até hoje. Uma empresa comprometida com

o futuro e com a sociedade. Sua base é empresa familiar, o que ainda para os dias

atuais traz consigo essa essência, contanto com aproximadamente 220 colaboradores

efetivos, 30 colaboradores temporários e 20 terceirizados e Marangoni Meiser com

aproximadamente 60 colaboradores efetivos e 10 colaboradores temporários.

Maiores informações sobre os produtos, missão e visão:

https://www.marangoni.com.br/

.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
53

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
4:

40
 -

 M
8F

R
-7

8Z
7-

X
85

W
-0

79
4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8FR78Z7X85W0794, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M8FR-78Z7-X85W-0794

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
53

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
4:

40
 -

 M
8F

R
-7

8Z
7-

X
85

W
-0

79
4

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8FR78Z7X85W0794
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8FR78Z7X85W0794
		2024-03-22T14:40:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura